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MENSAGEM Ne 006/87, de 23.03.87.
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Senhor Presidente: é;%%ézéi&7ﬂ/Q€y .

Temos a satisfagao de encaminhar a V.Ex2, para apreciagéo
e votagao dessa egrégia Camara, o incluso Projeto de Lei que "dispoe
sobre hermuta de areas pertencentes, respectivamente, ao Municipio e
a terceiros, abre Credito Especial e da outras providencias", tendo'
em vista o alargamento da bastante estreita Rua Vila Nova, no Bairro
Vila Casal, neste Municipio.

Pretende-se, com isso, permutar uma area de 157,32m® (cen~-
to e cinquenta e sete metros quadrados e trinta e dois centimetros
quadrados), pertencente ao Patrimonio Municipal, situada a Rua Verea
dor Benedito Augusto Vieira, por outra de 209,10m®* (duzentos e nove'
metros quadrados e dez centimetros quadrados), pertencente a Irmaos'
Teixeira Pinto & Cia. Ltda., situada a Rua Vila Nova, esquina com a
Rua Vereador Benedito Augusto Vieira, ambas as areas no Bairro Vila'
Casal, neste Municipio.

Tal medida, como se poderé depreender, reveste-se de rele
vante carater de utilidade publlca, visando atender, acima de tudo,'
as inumeras sollc1uagoes que Ja nos foram feitas por moradores daque
\le logradouro.

Outrossim, o préprio texto do Projeto de Lei em aprego,se
bem aquilatado, havera de justificar, através das minlcias dispostas

\~~Em seus artigos, a permuta ora pretendida.

Por outro lado, levamos ainda em cohsideragéo o consenso'
partes interessadas em permutar as inferidas areas entre si, sem
onfis para a Municipalidade, jé que, conforme Laudo de Avaliagao, de
20403.87, elaborado pela comissao para tal designada pela Portaria '
1.557, de 16.03.87, cujas cépias remetemos-lhe, em anexo, junta-'
mgnte com a do "croquis" das areas a serem permutadas, confeccionado
dela Divisao de Cadastro Técnico, da Assessoria de Planejamento e !
Coordenagao desta Prefeitura, em 13.03.87, os valores de ambas sio '
coincidentes, nao gerando qualquer ressarcimento entre um e outro
permutante.

Além disso, mister se faz aqui salientar que, para a efe-
tivagao da permuta, necessario se torna qQue a Prefeitura Municipal '
de Uba adquira uma casa de morada para o servidor municipal Vicente'
Camilo André, aposentado e invalido, que reside ha quinze anos,apro-
ximadamente, no casebre que existe na area da Municipalidade a ser !
permutada com a firma Irmaos Teixeira Pinto & Cia. Ltda., cuja com-'



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA f1.02

Gabinete do Prefeito

preenséo e alta sensibilidade ensejaram a colimagéo do antigo anseio
dos moradores da Rua Vila Nova e, consequentemente, a apresentagéo !
hoje deste Projeto de Lei, que, estamos certos, sera acolhido e apro
vado por essa magnénima Edilidade, de imediato, face a sua constante
preocupagéo e zelo para com a répida solugéo dos problemas de ordem!
sdocio-comunitaria em nosso Municipio.

Assim embasados, confiamos na abertura humano-social des-
sa ilustre Edilidade para com a materia exposta, em aprovando-a sob'
regime de urgéncia, dentro do prazo disposto pelo art. 59, da Lei '
Complementar n? 3, de 28.12.72, pelo que antecipadamente agradecemos,
em atendendo aos moradores do inferido logradouro, ansiosos que es-'
tao em ver transformado o antigo Beco em uma Rua condigna.

No ensejo, esperando merecer, mais uma vez, o apoio do
egrégio Legislativo Ubaense as causas de relevante alcance social,co
mo € o objetivo do presente instrumento, reiteramos a V.Ex2 e aos '
seus demais pares os protestos de nosso mais elevado respeito, gras-
sados de sincera estima, real amizade e distinta considera@éo.

Cordialmente,

Prefeito Municipal

Uba, MG, 23 de margo de 1987.

/acsva
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(Ref.: Mensagem n® 006/87, de 23.03.87). C”é4a%q 042?)
'Dispae sobre permuta de areas pertencentes, respngﬁCﬁV?’
/6’ tivamente, ao Municipio e a terceiros, abre Credi-
e 7/nlon

o Especial e da outras providencias. ., _ C%u%mo%
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. 0 Povo do Municipio de Uba, por seus representantes, decre
tou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei: 7 madsie Eotroito sz
PRESIDENRTE

Art. 12 - Fica o Executivo Municipal autorizado a permutar
uma area de 157,32m?, de propriedade do Municipio, situada a Rua Ve-'
reador Benedito Augusto vieira, com uma pequena construgéo, constitui
da de um casebre, com 39,00m’, ainda habitado pelo servidor municipal
aposentado Vicente Camilo Andre, invalido, que sera transferido para '
uma casa de morada a ser adquirida pela Prefeitura, e de um camodo,
com 21,00m?, outrora destinado ao funcionamento da sala de méquinas !
de um antigopogo artesiano municipal, hoje totalmente desativado, con
frontando, pelo lado direito, com o Cérrego ali existente, pelo lado'
esquerdo e fundos, com terrenos de Irmaos Teixeira Pinto & Cia. Ltda.,
e, pela frente, com a prépria Rua Vereador Benedito Augusto Vieira, '
no Bairro.Vila Casal, nesta cidade, por outra area de 209,10m°, de
propriedade da firma Irm3os Teixeira Pinto & Cia. Ltda., situada a !
Rua Vila Nova, esquina com a Rua Vereador Benedito Augusto Vieira,con
frontando, pelo lado direito, com o Cdérrego ali existente e com terre
no da Municipalidade, pelo lado esquerdo, com a prdpria Rua Vila Nova,
pela frente, com a Rua Vereador Benedito Augusto Vieira, e, pelos fun
dos, com terreno pertencente a Sebastido Pereira Magalh&es, também no
Bairro Vila Casal, nesta cidade.

Art. 22 - A permuta, de que trata o artigo anterior desta'
Lei, objetiva alargar a bastante estreita Rua Vila Nova, no Bairro Vi
la Casal, nesta cidade, cuja imediata providéncia ficard a cargo da '
Prefeitura Municipal de Ubé, tendo em vista o consenso das partes in-
teressadas em permutar as inferidas &reas entre si, sem dnus para a '
Municipalidade, por revestir-se o alargamento pretendido de carater !
de grande utilidade publica e interesse geral dos moradores do mencio
nado logradouro.

Art. 32 - Para atender as despesas decorrentes da execugdo
desta Lei, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito !
Especial até o limite de Cz$ 140.000,00 (cento e quarenta mil cruza-'
dos), com fulcro nos dispositivos do § 19, do art. 43, da Lei Federal
n? 4.320, de 17.03.64, cujos recursos serdo destinados a aquisigdo de
uma casa de morada, pela Prefeitura Municipal de Ub4, para o servidor
municipal aposentado e invalido Vicente Camilo André, transferindo-o'
da Area a ser permutada, como mencionado no art. 12 desta Lei.

Art. 42 - Revogadas as disposigdes em contrario, esta Lei'
entrarad em vigor na data de sua publlcagao
Uba, MG,
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PORTARIA N 1.557, de 16.03.87.

Criza Comisszo para avaliar 02 (due=s) areas, respectivemente
de 209,100 e 157,32 , situadas no Bairro Vila Casal, nes-
ta cidede, pertencentes, am:ﬁmejra,ahmﬁms'ﬂemmmm
& Cin Liuda., e a scgmda, ap Patrimtmio Piblico Mmicipal.

O Prefeito Municipal de Ubé, no uso de suas atribuigaes legais, usan
do da faculdade que lhe é conferida pelo art. 77, inciso XVI, da Lei Complementar
ne 3, de 28 de dezembro de 1972, P

RESOLVE:

Criar una Comissao, composta dos Senhores JOSE CAMARANO FILHO, MAURO
FERNANDES LIMA,CARLOS ROBERTO SILVADE OLIVEIRA, ORLANDO RODRIGUES SOARES, funciona
rios municipais, € ANTONIO MONTEZZI, corretor imobiliario, para, sob a presidén—T
cia do primeiro, avaliar 02 (duas) areas, a primeira com 209,10m’ , situada na Rua
Vila Nova, esquina com a Rua Vereador Benedito Augusto Vieira, de propriedade de
Irmaos Teixeira Pinto & Cia. Ltda., confrontando, pelo lado direito, com o Corre-
go6 ali existente e com terrenos da Municipalidade, pelo lado esquerdo, com a Rua Vi
1a Nova, pela frente, com a Rua Vereador Benedito Augusto Vieira, e, pelos fundos,
con terrenos de propriedade de Sebastizo Pereira Magalhaes, e a segunda, com !
157,32m° , situada a Rua Vereador Benedito Augusto Vieira, cam uma pequena constru
c30, constituida de um casebre, com 39,00m’ , ainda habitado pelo servidor munici-
pal aposentado Vicente Camilo Andre , invalido, que sera trensferido para uma Ca-
sa de morada a ser adquirida pela Prefeitura, e de um comodo, com 21,00m , entao'
destinado ao funcionamento da sala de méqu:mas de um antigo pogo artesiano munici
pal, hoje totalmente desativado, confrontando, pelo lado direito, com o Corrego '
ali existente, pelo lado esquerdo e fundos, com terrenos de Irmaos Teixeira Pinto
& Cia. Ltda., e, pela frente, com a Rua Vereador Benedito Augusto Vieira, ambas '
as areas no Bairro Vila Casal, nesta cidade, tendo em vista o consenso das partes
mencionadas em permutar as inferidas Areas entre si, sem onus para a Municipalida
de, visando © alargamento da bastante estreita Rua Vila Nova, no mesmo Bairro,nes
te Municipio, cuja imediata providéncia ficara a cargo da Prefeitura Municipal de
Ub4, atravées da Secretaria Municipal de Obras e Servigos Urbanos, por revestir-se
o alargamento pretendido de carater de grande utilidade pflblica e interesse geral
de seus moradores, inclusive por reiteradas solicitagSes de diversos Vereadores a
Camara Mmicipal de Uba.

Registre-se, cumpra-se¢ € publique-se.

Uba, MG, 16 de margo de 1987.

Prefeito Municipal
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LAUDO DE AVALIACAO

Os abaixo-assinados, membros da Comissao especialmente constituida pe
lo Senhor Prefeito Municipal de Uba, Estado de Minas Gerais, Prof. Jose Blgonha Ga-
zolla, atraves da Portaria n® 1.557, de 16.03.87, vistoriaram as 02 (duas) areas, °
respectivamente de 209,10m° e 157,32m2 » @ primeira situada na Rua Vila Nova, esqui-
na com a Rua Vereador Benedito Augusto Vieira, no Bairro Vila Casal, nesta cidade,!
pertencente a Irmdos Teixeira Pinto & Cia. Ltda., e a segunda situada na Rua Verea-
dor Benedito Augusto Vieira, também no Bairro Vila Casal, nesta cidade, rtencente
ao Patrimbnio POblico Municipal, conforme "croquis"' elaborado pela Divi de Cadas
tro Técnico/APC-PMU, e segundo as especificagdes e confrontagdes mencionadas na Por
taria acima descrita, tendo em vista o consenso das partes proprietérias em permu-'
tar as inferidas &reas entre si, sem 8nus para a Municipalidade, visando o alamrgas-'
memnto da bastante estreita Rua Vila Nova, no mesmo Bairro, neste Mun101p10 por re-
vestir-se o alargamento pretendido de carater de grande utilidade publlca e interes
se geral de seus moradores, inclusive por r'elteradas sollcltagoes de diversos Ve—
readores a Camara Municipal de Uba, e avaliaram as areas em aprego em Cz$ 50.000,00
(cinguenta mil cruzados) cada uma, de per si.

Uba, MG, 20 de marco de 1987.

Pre51dente da Comissao
Assessor-Chefe da APC Assessoria e Planejamento e
Coordenagao da Prefeitura Municipal de Uba

Chefe da Divisao de Cadastro Tecnlco,da

Sec Munic. de Obras e Serv. Urbanos Assessoria de Planejamento e Coordenagao
/ CPF: 235.746.236-15 da PMU
Rua Dr. Angélo Barleta, 47 - Centro ‘ CPF: 234.,947.786-04
Uba-MG Av.Com.Jacintho Soares de S. Lima,1.459
Contro — Uba-MG
Chefe da DivisSo Financefra, da Corretor Imobiliario ~ CRECI 6893
Secretaria Municipal da Fazenda . 42 Regiao
CPF: 064.365.286-87 CPF:022.323.836-87
Rua Santa Cruz, 554 - Centro Av. dos Andradas, 512 - Centro

Ubs-MG Uba-MG



